СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

пятого созыва

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ

Об определении на территории муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан дополнительного

перечня мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в

ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста

17 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным

законом от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 24 июня 1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным

законом от 24 июля 1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации», Конституцией Республики Башкортостан, Законом

Республики Башкортостан от 23 марта 1998 №151-з «О системе профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав в

Республике Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 31 декабря

1999 №44-з «Об основных гарантиях прав ребенка в Республике

Башкортостан», Законом Республики Башкортостан от 03 марта 2020 №234-з

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Башкортостан «Об

основных гарантиях прав ребенка в Республике Башкортостан», Законом

Республики Башкортостан от 3 февраля 2016 №323-з «О внесении изменений

в Закон Республики Башкортостан «Об основных гарантиях прав ребенка в

Республике Башкортостан», Уставом муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан, рассмотрев экспертное заключение

Государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от

10 ноября 2023 №НГР RU03011405201100051, Совет муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан пятого созыва р е ш и л :

1. Утвердить на территории муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан дополнительный перечень мест, в которых

не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, нахождение

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, за

исключением мест, в которых может быть организовано осуществление

трудовой деятельности несовершеннолетним гражданином в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации (приложение №1).

2. Утвердить общественные и иные места на территории

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, в

которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших

возраста 17 лет, без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей» (приложение №2).

3. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 25 августа 2011 года

№38/551 «Об определении дополнительного перечня общественных мест, в

которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших

возраста 17 лет, на территории муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход» и разместить на

официальном сайте муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и

делам общественных объединений.

Председатель Совета               Г.И. Баканова

г. Ишимбай

6 декабря 2023 г.

№ 46/583

https://ishimbaimr.bashkortostan.ru/

Приложение №1

к решению Совета муниципального

района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 6 декабря 2023г. № 46/583

Дополнительный перечень мест на территории муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан в которых не

допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет,

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и

нравственному развитию

1) крыши жилых и нежилых строений, чердаки, подвалы, кроме жилых

домов частного сектора;

2) строящиеся и законсервированные объекты капитального

строительства и прилегающие к ним территории;

3) нежилые дома, бесхозяйные, заброшенные здания, сооружения и

территории разрушенных зданий;

4) объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные

коллекторы, газопроводы, теплотрассы, насосные станции, водонапорные

башни, трансформаторные подстанции, котельные, очистные сооружения);

5) свалки твердых бытовых отходов;

6) электрические подстанции;

7) газораспределительные подстанции;

8) территории расположения мачт сотовой связи;

10) пожарные гидранты;

11) подвесные и аварийные мосты;

12) пилорамы, фермы.

Приложение №2

к решению Совета муниципального

района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 6 декабря 2023 г. №46/582

Общественные и иные места на территории муниципального

района Ишимбай район Республики Башкортостан, в которых в ночное

время с 22 часов (с 1 мая по 30 сентября - с 23 часов) до 6 часов местного

времени, не допускается нахождение детей, не достигших возраста 17

лет, без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц,

осуществляющих мероприятия с участием детей

1) улицы;

2) стадионы;

3) площади;

4) детские и спортивные площадки;

5) пляжи;

6) скверы, парки, лесопарковые зоны;

7) места общего пользования многоквартирных домов (лифты,

подъезды, лестничные площадки) и прилегающие к ним территории;

8) территория и помещение вокзала;

9) остановочные площадки и остановочные комплексы;

10) кладбища;

11) транспортные средства общего пользования, маршруты следования

которых проходят по территории муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан;

12) на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения

доступа к сети Интернет, а также для реализации услуг в сфере торговли и

общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга,

где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа

алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;

13) автомобильные дороги, автозаправочные станции, автомойки,

автостоянки;

14) гаражные комплексы;

15) территории, прилегающие к жилым домам (дворовые, детские,

спортивные площадки);

16) водные объекты (реках, озерах, искусственных водоемах,

котлованах), пляжах, набережных и в местах неорганизованного отдыха на

открытых водоемах;

17) территории садоводческих обществ;

18) базы отдыха, санатории, детские оздоровительные лагеря;

19) территории образовательных, медицинских, культурно-досуговых,

спортивных учреждений.